[bookmark: _GoBack]

国家税务总局公告

2018年第56号

国家税务总局关于全面实施新个人所得税法若干征管衔接问题的公告

为贯彻落实新修改的《中华人民共和国个人所得税法》（以 下简称“新个人所得税法”），现就全面实施新个人所得税法后扣缴义务人对居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所 得，特许权使用费所得预扣预缴个人所得税的计算方法，对非居 民个人上述四项所得扣缴个人所得税的计算方法，公告如下：
一、居民个人预扣预缴方法
扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得， 稿酬所得，特许权使用费所得时，按以下方法预扣预缴个人所得税，并向主管税务机关报送《个人所得税扣缴申报表》（见附件1）。
- 1 -

年度预扣预缴税额与年度应纳税额不一致的，由居民个人于次年3 月1日至6月30日向主管税务机关办理综合所得年度汇算清缴，税款多退少补。
（一）扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得时，应当 按照累计预扣法计算预扣税款，并按月办理全员全额扣缴申报。 具体计算公式如下：
本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所得额×预扣率
-速算扣除数)-累计减免税额-累计已预扣预缴税额
累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-累计 减除费用-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依法确定的其他扣除
其中：累计减除费用，按照5000元/月乘以纳税人当年截至本月在本单位的任职受雇月份数计算。
上述公式中，计算居民个人工资、薪金所得预扣预缴税额的 预扣率、速算扣除数，按《个人所得税预扣率表一》(见附件2） 执行。
（二）扣缴义务人向居民个人支付劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，按次或者按月预扣预缴个人所得税。具体预扣预缴方法如下：
劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除费 用后的余额为收入额。其中，稿酬所得的收入额减按百分之七十 计算。

- 2 -

减除费用：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得每 次收入不超过四千元的，减除费用按八百元计算；每次收入四千 元以上的，减除费用按百分之二十计算。
应纳税所得额：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所 得，以每次收入额为预扣预缴应纳税所得额。劳务报酬所得适用 百分之二十至百分之四十的超额累进预扣率（见附件2《个人所得税预扣率表二》），稿酬所得、特许权使用费所得适用百分之二 十的比例预扣率。
劳务报酬所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预 扣率-速算扣除数
[image: ]稿酬所得、特许权使用费所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×20
二、非居民个人扣缴方法
扣缴义务人向非居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所 得，稿酬所得和特许权使用费所得时，应当按以下方法按月或者 按次代扣代缴个人所得税：
非居民个人的工资、薪金所得，以每月收入额减除费用五千 元后的余额为应纳税所得额；劳务报酬所得、稿酬所得、特许权 使用费所得，以每次收入额为应纳税所得额，适用按月换算后的 非居民个人月度税率表（见附件2《个人所得税税率表三》）计算应纳税额。其中，劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得

- 3 -

以收入减除百分之二十的费用后的余额为收入额。稿酬所得的收 入额减按百分之七十计算。
非居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特 许权使用费所得应纳税额=应纳税所得额×税率-速算扣除数
本公告自2019年1月1日起施行。特此公告。

附件：1.《个人所得税扣缴申报表》及填表说明2.个人所得税税率表及预扣率表

	国家税务总局

	2018年12月19日

	分送：国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事处，中央纪委国家监委驻国家税务总局纪检监察组办公室。

	国家税务总局所得税司承办
	办公厅2018年12月19日印发

- 4 -

附件1

个人所得税扣缴申报表

税款所属期：	年	月	日至	年	月	日扣缴义务人名称：
扣缴义务人纳税人识别号（统一社会信用代码）：□□□□□□□□□□□□□□□□□□	金额单位：人民币元（列至角分）

序号

姓名

身份证件类型

身份证件号码

纳税人识别号

是否为非居民个人

所得项目
	本月（次）情况
	累计情况（工资、薪金）

减按计税比例

准予扣除的捐赠额
	税款计算

备注

	收入额计算

减除费用
	专项扣除
	其他扣除

累计收入额

累计减除费用

累计专项扣除
	累计专项附加扣除

累计其他扣除

应纳税所得额

税率
/ 预扣率

速算扣除数

应纳税额

减免税额

已扣缴税额

应补
（退） 税额

收入

费用

免税收入

	基本养老保险
费
	基本医疗保险
费

失业保险费

住房公积金

年金
	商业健康保险
	税延养老保险

财产原值
	允许扣除的税
费

其他

子女教育

赡养老人
	住房贷款利息

住房租金

继续教育

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	合	计

	谨声明:本扣缴申报表是根据国家税收法律法规及相关规定填报的，是真实的、可靠的、完整的。
扣缴义务人（签章）：	年	月	日

	代理机构签章:

代理机构统一社会信用代码： 经办人签字：
经办人身份证件号码：
	受理人：

受理税务机关（章）：

受理日期:	年	月	日

国家税务总局监制

- 5 -

《个人所得税扣缴申报表》填表说明
一、适用范围
本表适用于扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得的个人所得税全员全额预扣预缴申报；向非居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得的个人所得税全员全额扣缴申报；以及向纳税人（居民个人和非居民个人）支付利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得和偶然所得的个人所得税全员全额扣缴申报。
二、申报期限
扣缴义务人应当在每月或者每次预扣、代扣税款的次月十五日内，将已扣税款缴入国库，并向税务机关报送本表。
三、各栏次填写说明
（一）表头项目
1. “税款所属期”：填写扣缴义务人代扣税款当月的第一日至最后一日。如：2019年3月20 日发放工资时代扣的税款，税款所属期填写“2019年3月1日至2019年3月31日”。
2. “扣缴义务人名称”：填写扣缴义务人的法定名称全称。
3. “扣缴义务人纳税人识别号（统一社会信用代码）”：填写扣缴义务人的纳税人识别号或统一社会信用代码。
（二）表内各栏
1. 第2列“姓名”：填写纳税人姓名。
2. 第3列“身份证件类型”：填写纳税人有效的身份证件名称。中国公民有中华人民共和国居民身份证的，填写居民身份证；没有居民身份证的，填写港澳居民来往内地通行证或港澳居民居住证、台湾居民通行证或台湾居民居住证、外国人永久居留身份证、外国人工作许可证或护照等。
3. 第4列“身份证件号码”：填写纳税人有效身份证件上载明的证件号码。
4. 第5列“纳税人识别号”：有中国公民身份号码的，填写中华人民共和国居民身份证上载明的“公民身份号码”；没有中国公民身份号码的，填写税务机关赋予的纳税人识别号。
5. 第6列“是否为非居民个人”：纳税人为非居民个人的填“是”，为居民个人的填“否”。不填默认为“否”。
6. 第7列“所得项目”：填写纳税人取得的个人所得税法第二条规定的应税所得项目名称。同一纳税人取得多项或多次所得的，应分行填写。
7. 第8～21列“本月（次）情况”：填写扣缴义务人当月（次）支付给纳税人的所得，以及按规定各所得项目当月（次）可扣除的减除费用、专项扣除、其他扣除等。其中，工资、薪金所得预扣预缴个人所得税时扣除的专项附加扣除，按照纳税年度内纳税人在该任职受雇单位截至当月可享受的各专项附加扣除项目的扣除总额，填写至“累计情况（工资薪金）”中第25～29列相应栏，本月情况中则无须填写。
（1） “收入额计算”：包含“收入”“费用”“免税收入”。具体计算公式为：收入额=收入-费用-免税收入。
①第8列“收入”：填写当月（次）扣缴义务人支付给纳税人所得的总额。
②第9列“费用”：仅限支付劳务报酬、稿酬、特许权使用费三项所得时填写，支付其他各项所得时无须填写本列。预扣预缴居民个人上述三项所得个人所得税时，每次收入不超过4000元的， 费用填写“800”元；每次收入4000元以上的，费用按收入的20%填写。扣缴非居民个人上述三项所得的个人所得税时，费用按收入的20%填写。
③第10列“免税收入”：填写纳税人各所得项目收入总额中，包含的税法规定的免税收入金额。其中，税法规定“稿酬所得的收入额减按70%计算”，对稿酬所得的收入额减计的30%部分， 填入本列。
— 1 —

（2） 第11列“减除费用”：仅限支付工资、薪金所得时填写。具体按税法规定的减除费用标准填写。如，2019年为5000元/月。
（3） 第12～15列“专项扣除”：分别填写按规定允许扣除的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、住房公积金的金额。
（4） 第16～21列“其他扣除”：分别填写按规定允许扣除的项目金额。
8. 第22～30列“累计情况（工资、薪金）”：本栏仅适用于居民个人取得工资、薪金所得预扣预缴的情形，工资、薪金所得以外的项目无须填写。具体各列，按照纳税年度内居民个人在该任职受雇单位截至当前月份累计情况填报。
（1） 第22列“累计收入额”：填写本纳税年度截至当前月份，扣缴义务人支付给纳税人的工资、薪金所得的累计收入额。
（2） 第23列“累计减除费用”：按照5000元/月乘以纳税人当年在本单位的任职受雇月份数计算。
（3） 第24列“累计专项扣除”：填写本年度截至当前月份，按规定允许扣除的“三险一金” 的累计金额。
（4） 第25～29列“累计专项附加扣除”：分别填写截至当前月份，纳税人按规定可享受的子女教育、赡养老人、住房贷款利息或住房租金、继续教育扣除的累计金额。大病医疗扣除由纳税人在年度汇算清缴时办理，此处无须填报。
（5） 第30列“累计其他扣除”：填写本年度截至当前月份，按规定允许扣除的年金（包括企业年金、职业年金）、商业健康保险、税延养老保险及其他扣除项目的累计金额。
9. 第31列“减按计税比例”：填写按规定实行应纳税所得额减计税收优惠的减计比例。无减计规定的，可不填，系统默认为100%。如，某项税收政策实行减按60%计入应纳税所得额，则本列填60%。
10. 第32列“准予扣除的捐赠额”：是指按照税法及相关法规、政策规定，可以在税前扣除的捐赠额。
11. 第33～39列“税款计算”：填写扣缴义务人当月扣缴个人所得税款的计算情况。
（1） 第33列“应纳税所得额”：根据相关列次计算填报。
①居民个人取得工资、薪金所得，填写累计收入额减除累计减除费用、累计专项扣除、累计专项附加扣除、累计其他扣除、准予扣除的捐赠额后的余额。
②非居民个人取得工资、薪金所得，填写收入额减去减除费用、准予扣除的捐赠额后的余额。
③居民个人或非居民个人取得劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，填写本月（次） 收入额减除可以扣除的税费、准予扣除的捐赠额后的余额。
④居民个人或非居民个人取得利息、股息、红利所得和偶然所得，填写本月（次）收入额减除准予扣除的捐赠额后的余额。
⑤居民个人或非居民个人取得财产租赁所得，填写本月（次）收入额减除允许扣除的税费、准予扣除的捐赠额后的余额。
⑥居民个人或非居民个人取得财产转让所得，填写本月（次）收入额减除财产原值、允许扣除的税费、准予扣除的捐赠额后的余额。
其中，适用“减按计税比例”的所得项目，其应纳税所得额按上述方法计算后乘以减按计税比例的金额填报。
（2） 第34～35列“税率/预扣率”和“速算扣除数”：填写各所得项目按规定适用的税率（ 或预扣率）和速算扣除数。没有速算扣除数的，则不填。
（3） 第36列“应纳税额”：根据相关列次计算填报。
具体计算公式为：应纳税额=应纳税所得额×税率（预扣率）-速算扣除数。
（4） 第37列“减免税额”：填写符合税法规定可减免的税额。居民个人工资、薪金所得，填写本年度累计减免税额；居民个人取得工资、薪金以外的所得或非居民个人取得各项所得，填写本月（次）减免税额。
（5） 第38列“已扣缴税额”：填写本年或本月（次）纳税人同一所得项目，已由扣缴义务人
— 2 —

实际扣缴的税款金额。
（6） 第39列“应补（退）税额”：根据相关列次计算填报。
具体计算公式为：应补（退）税额=应纳税额-减免税额-已扣缴税额。
（三）其他栏次
1. “声明”：需由扣缴义务人签字或签章。
2. “经办人”：由办理扣缴申报的经办人签字，并填写经办人身份证件号码。
3. “代理机构”：代理机构代为办理扣缴申报的，应当填写代理机构统一社会信用代码，并加盖代理机构签章。
四、其他事项说明
本表一式两份，扣缴义务人、税务机关各留存一份。

— 3 —

附件2
个人所得税预扣率表一
（居民个人工资、薪金所得预扣预缴适用）
	级数
	累计预扣预缴应纳税所得额
	预扣率（%）
	速算扣除数

	1
	不超过36000元的部分
	3
	0

	2
	超过36000元至144000元的部分
	10
	2520

	3
	超过144000元至300000元的部分
	20
	16920

	4
	超过300000元至420000元的部分
	25
	31920

	5
	超过420000元至660000元的部分
	30
	52920

	6
	超过660000元至960000元的部分
	35
	85920

	7
	超过960000元的部分
	45
	181920

个人所得税预扣率表二
（居民个人劳务报酬所得预扣预缴适用）
	级数
	预扣预缴应纳税所得额
	预扣率（%）
	速算扣除数

	1
	不超过20000元的
	20
	0

	2
	超过20000元至50000元的部分
	30
	2000

	3
	超过50000元的部分
	40
	7000

个人所得税税率表三
（非居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使用费所得适用）
	级数
	应纳税所得额
	税率（%）
	速算扣除数

	1
	不超过3000元的
	3
	0

	2
	超过3000元至12000元的部分
	10
	210

	3
	超过12000元至25000元的部分
	20
	1410

	4
	超过25000元至35000元的部分
	25
	2660

	5
	超过35000元至55000元的部分
	30
	4410

	6
	超过55000元至80000元的部分
	35
	7160

	7
	超过80000元的部分
	45
	15160

— 4 —
image1.png